

Metal i Byen 2019

Vores planer for 2019 går ud på at vi skal fortsætte med vores to 1-dags minifestival indendørs, men ud over det vil vi til sommer rykke det hele udendørs og afholde en festival under åben himmel, og der ser vi på mulighederne for en 2-dags festival. Vi vil også fortsætte vores plan med flere mindre koncerter i løbet af året for helt nystartet bands, som ikke har de store muligheder for at komme ud og optræde live. Og så er vi i dialog med Slagelse kommune om også at komme ud og vise os frem til bla. Slagelse festuge, Sct. Michaels nat og De dødes nat.

Vi har en masse en masse kontakter i musikverdenen da vores formand selv har spillet musik i en hel del år og vi har lige startet samarbejde op med både M.A.D. Tour booking og Avocado booking som er nogle af de store drenge inde for booking i Europa. Og efter 2018 er musikere og bookere fra rundt omkring i Europa selv begyndt at tage kontakt til os.

De fire principper.

Nytænkningen bag vores mini-festival er at det sætter fokus på DANSK undergrunds musik, som ikke har de store muligheder for at komme ud og optræde live, med et stort udenlandsk navn for at trække mere publikum til, så de har bedre mulighed for at blive set og hørt af flere mennesker. Målgruppen er alle aldre fra 0-100, der er ingen der er for unge og ingen er for gamle til at komme ud og opleve live musik. Og vi har lokale sponsorer som støtter os på den måde de kan, og vi vil gøre en hel del i 2018 for at blive set mere i lokalmiljøet, så vi kan få flere lokale sponsorer og medlemmer til foreningen.

Unge så vel som ældre bliver prioriteret højt, da det er musik for mennesker i alle aldre, og alle mennesker nyder jo live musik og den energi og det kulturelle som det giver at gå til en live koncert. Til dette arrangement har formanden og flere af foreningens medlemmer deres egne børn med så det er også muligt at have børn med, men det er dog ikke dem der bliver prioriteret højest, det er mere de unge, som bruger en masse tid i nattelivet.

Det unikke ved musikforeningens arrangementer er at de bliver afholdt i Slagelse, og nu hvor Kultur Godset skal rives ned er vi i dialog med et par afdelinger af Slagelse kommune om hvor vi så kan få lokaler til at afholder vores koncerter, da det vi tilbyder kun kan opleves hvis man tager til København, Odense eller længere væk end det. Og i 2018 vil vi også gerne rykke det udenfor til en Open air festival som vi ikke har noget af i Slagelse.

Vi lever meget af frivillige i foreningen, både os i bestyrelsen, og alle de frivillige som der stiller deres arbejdskraft til rådighed så vel før arrangementet, som under og efter arrangementet

Generelle prioriteringer.

De steder hvor det er muligt bruger vi meget gerne lokale erhverv så vi kan holde gang i det lokale erhvervsliv og gang i Slagelse. Og vi holder også liv i den lokale kulturarv, da Slagelse altid har været meget aktive med live musik, og trækker besøgende til byen fra alle de mindre byer som ligger rundt om Slagelse, og ved at trække udenlandske navne til

kommer Slagelse også på det store danske landkort, så vel som det internationale, da der vil blive lagt mærke til os i udlandet også, som så forhåbentlig vil trække turister til byen.

Vores fremtidige planer er at blive selvfinansierende, men det kræver at vi kommer ud og bliver set noget mere så vi kan få flere medlemmer, og det er det vi vil arbejde meget på i 2018 ved at komme ud blandt folk til diverse kulturelle oplevelser der er i Slagelse som tidligere nævnt er, Slagelse festuge, Sct. Michaels nat og de dødes nat.

Mulige arrangementer i 2019.

2x 1-dags minifestival (april/oktober)

8x koncerter (mindre)

1x Open air festival (gerne over 2 dage)

Med venlig hilsen

Metal i Byen